## Metaphisiceb

**Capitulum. xxviij.** quod sic incipit: genus dicitur et c. **Manifestat** quot modis dicitur genus et que dicuntur diuersa genera.

**Genus** dicitur generatio continua eorum q̄ sunt eiusdem sp̄i sicut dicitur genus hominum continua generatio ip̄oz. **Secundo** primus mouens ex quo denominatur tota vna ḡno: generatio dicitur quē admodum dicitur eligens q̄ ab eligne primo generate descēderūt. **Et** magis sumit hoc modo a generate actiue vt ē p̄ q̄ a generate parte et per modum materie vt ē mater quāuis a matre aliquod genus denotet vt a prima. **Tertio** modo genus dicitur primus s̄m ad quod resoluitur formales dicitur eiusdem manerici sic superficies ē genus figurarum superficialium. nam ita subicitur superficies figuris superficialibus q̄ ad ip̄am resoluitur tanq̄ ad primus s̄m et ideo dicunt esse eiusdem generis. s. superficialis et eodem modo se hēt solidum ad figuras solidas. **Quarto** genus dicitur quod primus ē in definitionibus et predicatur in eo quod quod est definitio et differentie sunt eius qualitates. **Genus** ergo dicitur aliud quidem continu a generatio eiusdem sp̄i aliud vero primus mouens totius generationis predicte aliud vero s̄m cuius dicitur sunt qualitates. **Diuersa** genere vero dicuntur quoz s̄m primus diuersus est ab alio ita q̄ vnum nō resoluit in aliud nec ambo in tertium sicut materia et forma diuersa genere quocumq̄ etiam habēt diuersam significatiōem et figuram entis sicut s̄ba qualitas quantitas et sic de alijs predicamentis. quod diuisa sunt prius quorum nullum resoluit in aliud nec in tertium diuersa sunt genere.

**Capitulum. xxix.** quod sic incipit: falsum vero dicitur et c. **Distinguit** falsum in rebus a falso in oratione et in hominibus.

**Alsum** vno modo dicitur res falsa et hoc dupliciter primo per non compositū possibile componi vt stantes sedere et hoc falsum est quandoq̄. **Secundo** per impossibile componi vt diametrum esse commensurabile et hoc est semper falsum. **Alio** modo res falsa dicitur que ē aliquid in se non t̄n est id quod apparet esse aut non est talis qualis apparet sicut descriptio vmbre et somnia sunt aliquid in se non t̄n sunt ea q̄ apparent esse. **Res** igitur false dicuntur dupliciter videlicet aut q̄ non sūt aut q̄ non sunt ea q̄ apparent esse. **Ratio** vero falsa ē q̄ non est alicuius entis in quantum ē falsa. vnde omnis oratio falsa ē alterius q̄ cuius est vera vt ratio circuli falsa ē d̄ trigono. **Diffinitio** quidditativa vniuscuiusq̄ ē vna licet multe possint esse de eodem s̄ diuersas proprietates ipsius. nam aliquantulū idē ē res in se et res in sua proprietate et passione vt homo et musici hō ratio simpliciter falsa nullius ē ratio. ideo si alicui assignetur: falso assignabitur. **Ex** quo patet q̄ antisthenes fatue opinatus ē. s. q̄ nichil poterat de alio dici nisi propria ratio eius q̄ ē vna de vno. **Ex** quo accidit q̄ nulla contradictio formari potest et q̄ non contingit mentiri. quod falsus apparet ex hoc q̄ non solum propria ratio potest deducere s̄ aliena q̄ falsa ē de eo cuius nō ē ratio. falsus etiam est q̄ tantum vnum dicatur de vno q̄ contingit vere dici de re aliud q̄ propriam rationem sicut de octo verus est q̄ sunt dupla ad quattuor: cum tamē ratio dualitatis non sit propria ipsi octo. **Homo** autem falsus dicitur qui promptus et ellectus ē rationum flax nō propter aliud q̄ propter falsus dicere et eligere. **Est** etiam falsus hō q̄ fictor ē rationum falsarum tanq̄ sint vere. sic res falsas dicimus que falsas faciunt apparentias vt sonia. **Conuenienter** itaq̄ respicitur dictus platonis scriptus in libro qui dicitur ipia videlicet q̄ idē falsus potētia et falsus in est actu q̄ ad ip̄m sequit q̄ sit falsum et verum in actu et eodē modo dicit enim homines potentes mentiri falsus esse quod non est verum. q̄ sciens et prudens esset falsus hō cum posset mentiri. falsus autem non est cum non sit electi eius nec fictor oratio

num falsarum. Opinio etiam dicens meliores esse eum qui voluntarie peccata agit quam involuntarie. probans hoc per inductionem. scilicet quod melior claudicans voluntarie quam involuntarie non est vera nec exemplum est sufficiens quod voluntarie claudicans moraliter peior est quod falsus est et non bene utens naturalibus instrumentis.

Capitulum. xxx. quod sic incipit: accidens dicitur et est. Ostendit quod accidens dicitur id quod inest alicui non ex necessitate nec in pluribus sed in paucioribus cuius causa est indeterminata. dicitur etiam de propria passione.

Accidens dicitur illud quod proprie inest alicui non ex necessitate nec magis ut fodienti fossam inuenire thesaurum per accidens inest. Et eodem modo muscus est albus accidens erit ei. Secundo accidens est quod aliquid existit in aliquo subiecto et in aliquo tempore et in aliquo loco nec ex necessitate subiecti temporis vel loci nec ut in pluribus sed in paucioribus. huius accidentis non est aliqua causa determinata: sed indeterminata et contingens sic accidit alicui quod veniat egerina non a proposito tanquam a causa determinata sed expulsus a tempestate aut ductus a latronibus aut a quocumque alio contingente et indeterminato principio. Dicitur etiam quod accidens quicquid se habet ex se alicui non tamen est substantiale sicut propria passio inest subiecto ut triangulo habere duos rectos et tale accidens potest esse sempiternum principium vero non cuius ratio albi determinat.

Principia et cause queruntur entium et est. huius libri sexti capitulum primum declarat quod prime philosophie est querere causas entium in quantum entia et quod nullius particularis scientie est determinare de ente in quantum ens nec de hoc quod quid est et quod substantie non est demonstratio.

Principia et cause entium in quantum entia hic queruntur quia sicut est aliqua causa sanitatis et conualescentie que queritur a scientia que intendit de ipsis. Et similiter metaphysice prima principia elementa et cause queruntur in scientiis mathematicis. et vniuersaliter omnis scientia intellectualis circa causas et principia est aut certiora id est euidetiora aut simpliciora. id est magis nota nobis. ita enim queruntur cause et principia entium in quantum entia. Omnis autem scientia particularis est circa unum quoddam genus de quo determinate tractat et non de ente simpliciter nec in quantum ens. nulla etiam scientia particularis considerat de quodquid est. sed potius ipso quodquid est accepto per sensum aut per suppositionem ex ipso determinat sed magis necessaria aut debilius ea que insunt generi subiecto circa quod intendit. Et quoniam quodquid est supponitur: ideo palam est quod nec se nec eius quod quid est se est demonstratio: sed quidam alius modus ostensionis. Similiter nulla scientia dicit de suo subiecto si est aut non est: quod eiusdem rationis est de ipso manifestum facere quod est et si est.

Capitulum. ij. quod sic incipit: quoniam vero philosophica est et cetera. Declarat quod licet scientia philosophica sit theoretica non tamen considerat ens separatum a motu et materia. Similiter metaphysica theoretica est et circa immobilia et separabilia et secundum considerationem et secundum rem.

Quoniam scientia philosophica est circa determinatum genus entis scilicet circa tale substantiam in qua est principium motus et status in re et non in sciente: palam quod nec factiua nec actiua est sed theoretica: nam factiuarum principium est in faciente aut intellectus aut ars aut quedam potentia actiuarum vero electio que est in agente principium est quod idcirco agibile et elegibile. Si igitur omnis scientia aut est actiua aut factiua aut theoretica: reliquit philosophicam esse theoreticam cum principium rerum naturalium non sit in sciente sed in rebus. tamen est circa tale ens quod possibile est moueri et circa substantiam que queritur in pluribus.

non est separabilis a natura. oportet enim non latere q̄ quidditas & diffinitio quorūdam est sicut diffinitio simi quod est conceptus cum materia. sim9 enim est nasus curuus. quorūdam vero diffinitio ē vt concaui quod non concernit materiaz sensibile et quia omnia pbisica diffiniuntur sicut simum. vt nasus oculus facies caro os et vniuersaliter al' & planta & omnes partes eius quorum nullius ratio est sine motu & materia: manifestus ē quomodo in pbisicis oportet querere quidditatem & diffinitionem qz cum materia. vnde pbisici est speculari de illa anima que sine materia non est. pbisicam igitur theoreticam esse patet ex his. Methaphisica aut theoretica est. sed vtrum sit immobilis & separabilium nondum manifestus est. licet sit manifestus q̄ q̄dā mathematica. s. geometria et etiaz arithmetica speculari immobilia in quantum separabilia sunt in consideratione.

Capitulum. iij. quod sic incipit: si vero est immobile aliquid et c. Declarat q̄ quedam scia theoretica considerat de ente separato & sempiterno que non est pbica nec mathematica. sed prior ambab9 considerans ens in quantum ens.

¶ Vero est aliquid immobile et separabile et sempiternum manifestum quia theoretice scie est nosse illud non tamē pbice nec mathematice sed prioris ambabus pbice quidem non est quia circa inseparabilia & imobilia intendit. nec mathematice licet quedam mathematice sint circa imobilia non tñ circa inseparabilia a natura. p̄ma vero sapia est circa separabilia & imobilia q̄ necesse est esse causas sempiternas sensibiliuz nobis manifestoz et ideo p̄ma est scia. Tres igit sunt pbice theoretice mathematica pbica et theologia. dico aut theologiam a theos quod est de9 illam q̄ considerat ens immobile separatus & sempiternus. qz si diuinum esse alicubi existit maxime existit in tali natura. Preterea honorabilissimā sciam oportet esse circa honorabilissimuz s̄bm quale est ens separatum. hec aut nobilioz est inter theoreticas q̄ sunt alijs scijs desiderabiliores. Dubitatur autem vtrum p̄ma pbica sit vniuersalis aut circa aliquod determinatum gen9 & vnam naturaz entis. Ad quod dicendum est q̄ est comunis & vniuersalis scia. non enim idem modus est in p̄ma pbica et in scientijs mathematicis. qz iste sic sunt circa determinatum ens q̄ non sunt comunes omni enti. p̄ma aut pbica ita est de ente immobili et separabili q̄ vniuersaliter comunis est omni enti. sicut enim si s̄ba pbisica esset p̄ma et sola substātia: pbica esset p̄ma scia ita si est aliqua substātia immobilis cum sit hec prior omni s̄ba. scia q̄ intendit de ipsa est pbica p̄ma. et quia p̄ma ideo vniuersalis cuius est speculari de ente in quantum ens quidem et que ei insunt secundum q̄ ens.

Capitulum. iij. quod sic incipit: sed quoniam ens simpliciter dicitur et c.

¶ Premittit quasdam diffinitiones de ente de quo inferius perscrutatur. et declarat q̄ nulla scientia speculari de ente secundum accidens.

¶ Quoniam ens vniuersaliter sumptum dicitur multipliciter primo secunduz se et s̄ accidēs. Secūdo ens vt veruz et nō ens vt falsuz. Tertio s̄ figuras p̄mētoz vt s̄ba quātita qualitas & similia. Quarto ens i pō & i actu: dicitur ē primo de ente scdm accidēs q̄ nulla speculari ē circa ipsuz. Cuius signuz ē qz nulla scia siue actiua siue factiua siue theoretica est studiosa de ipso. nam faciens domum non siml facit cum ea q̄cunqz accidūt domui facte. hec enī possunt infinita esse. pōtēbis esse voluptuosa illis necessaria alijs vero vtilis a quibus oib9 accidētib9 domus est diuisa et quoz nullus ē causa ars edificatiua. Et eodem modo geometria nō spe

culatur quocumque accidunt figuris ut si alterum est triangulus et triangulus habet duos rectos. Et hoc accidit rationabiliter. scilicet nullam scientiam speculari ens secundum accidens quia ipsum solo nomine est ens. unde plato non male ordinavit sophisticas circa non ens quia rationes sophisticarum maxime sunt circa ens secundum accidens sicut est musicus grammaticum et idem est coruscus musicus et musicus est factus grammaticus quod sophisticè sic probatur. omne quod est. et non semper fuit factus est. sed musicus est grammaticus et non semper fuit. ergo factus est. et alie rationes similes sunt circa ens secundum accidens. hoc autem ens videtur propinquius non enti. quia generatio et corruptio eius est. quod est ens. eorum autem que sunt secundum accidens non est generatio nec corruptio.

**Capitulum. v.** quod sic incipit: Attamen dicendum est amplius et est. ostendit que est natura entis secundum accidens et propter quas causas est et quare eius non est scientia.

Namvis igitur entis secundum accidens nulla speculatio scilicet sit tamen dicendum est de ipso que est eius natura et propter quam causas est et quare scia non est de ipso

Quoniam autem entium hec semper similiter se habent et ex necessitate. non quidem ex necessitate que est ex violentia agentis sed ex necessitate commutabilitatis quas non contingit aliter se habere. Alia vero non sunt ex necessitate nec semper sed ut in pluribus et secundum magis hoc est principius et causa entis secundum accidens. quod enim non est semper nec secundum magis sed in paucioribus dicimus esse secundum accidens ut si fuerit frigus sub cane. non autem est secundum accidens quia sub cane sit estus quia hoc est secundum magis. similiter hominem esse album est secundum accidens cum sit in paucioribus homines autem esse animal non est secundum accidens quia hoc semper est. Et bedificatorem facere sanitatem accidit quia hoc non est natus facere bedificator sed medicus quez accidit bedificatorem esse. et quocumque delectationis coniectans in cibo faciet salubre alicui sed per accidens quia per pulmentaria. Est igitur secundum accidens aliquo modo causa aliquo modo non. Aliorum enim entium que per accidens non sunt: sunt alique cause determinate. Entius autem secundum accidens non est causa determinata sed per accidens et indeterminata.

Et quoniam non omnia sunt et fiunt ex necessitate sed plura in pluribus et secundum magis oportet que ens secundum accidens non sit semper nec secundum magis sed in paucioribus ut albus est musicus. Et quoniam hoc aliquando contingit fieri: ideo est aliquid ens secundum accidens: nam si nihil esset in pluribus quod posset deficere in paucioribus omnia essent de necessitate. Causa autem propter quas accidit aliquid fieri in paucioribus est materia propter quam non semper evenit illud quod natum est ut plurimum evenire. oportet autem supponere tanquam principius que aliqua semper similiter sunt aliqua secundum magis. quodam vero preter utrumque dictorum. scilicet in paucioribus et hec secundum accidens sunt. utrum autem que sunt in pluribus et que semper nulli insunt aut quedam sempiterna sint posterius perscrutandum. Quod autem scia non est entis manifestus est. omnis enim scia est aut eius quod est semper aut quod in pluribus. oportet enim scibile tale esse ut quis possit doceri de ipso aut alium docere ipsum: tale autem oportet differri per semper vel per magis esse tale. ut melioratus utile est febricitanti est docibile quia secundum magis et ut in pluribus hoc est. sed quod est preter hoc ut novam lunam vilem esse febricitanti non est scibile nec docibile et hoc est accidens. Quid igitur sit accidens et propter quam causam et quoniam eius non est scientia dictum est.

**Capitulum. vi.** quod sic incipit: que aut sunt principia et cause per accidens et est.

Manifestat que sunt quedam cause per accidens ad que non necessario sequitur effectus

## Metaphisice

Quot sint quedam principia et cause quibus positis non necessario ponuntur effectus manifestum est. si enim nulle cause sunt tales omnia erunt ex necessitate. effectus enim reducibilis in causas futuras que necessario causa est: reducetur in causas presentes necessarias. Si nulla causa est secundum accidens sed omnis est necessaria. v. g. istenecessario morietur infirmitate aut violentia. si eribis dum eribis. si sitit sitiet. aut si nunc comedit mordacitate quare necessario morietur cuius necessitatis causa necessaria iam est presens. Similiter erit causa preterita necessaria ad quas sequitur necessario omnis effectus de futuro ut necessario morietur in infirmitate aut in cuius causa iam posita est. scilicet contraria esse in eodem corpore. Manifestum igitur per reductio effectuum predictorum vadit usque ad aliquod principium quod non resoluitur ad aliquid. et quod ad istud principium sequitur utrumque et consequenter effectus: ideo est aliquod ens cuius generationis nulla erit causa necessaria. Utrum autem reductio cause per accidens sit ad materiam aut ad fines vel formas vel ad mouens per scrutandum erit de ente ergo secundum accidens sufficienter determinatum est.